
Procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento della gestione del servizio di micronido aziendale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, presso la sede di Via della Mercede, n. 96 – Roma.                               

CIG N. 7381610944

F.A.Q.  - RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI N. 7 - Procedura di gara

QUESITI RISPOSTE

QUESITO 1) Viene garantito un numero minimo di bambini frequentanti la 

struttura?

RISPOSTA 1) Non è previsto un numero minimo di bambini frequentanti. Tuttavia, 

trattandosi di nido aziendale, l’accesso ai posti è prioritariamente riservato ai figli/nipoti di 

personale in servizio presso la PCM secondo i criteri specificati all'art.3, comma 1 del 

Regolamento del Micronido della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DSG 12 febbraio 

2015). Nel caso in cui la Presidenza del Consiglio dei ministri abbia proceduto alla stipula di  

convenzione con Roma Capitale al fine di prevedere l’assegnazione di parte dei posti 

attraverso l’utilizzo delle liste predisposte per gli asili nido comunali, annualmente sono 

determinati i posti riservati alle predette liste, stabiliti in relazione alle preiscrizioni da parte 

degli interessati al servizio  interni (art. 3, comma 2). Inoltre, nel caso le domande 

presentate non coprano i posti disponibili, l’Amministrazione riaprirà le iscrizioni e, ove 

attivata la relativa convenzione, potrà far ricorso alle liste di Roma Capitale (art. 3, comma 

5).

RISPOSTA 2) Il punteggio è attribuito per frazioni d’anno non inferiore a 6 mesi.QUESITO 2)  Il punteggio per gli anni di gestione di nidi viene calcolato 

sull'anno intero oppure su frazione di mesi?

QUESITO 3) I pasti sono a carico del Committente? RISPOSTA 3) I pasti dei bambini sono forniti dalla cucina dell’adiacente punto ristoro interno 

con costi a carico delle famiglie. Inoltre, nel Capitolato tecnico, all'art. 6 OBBLIGHI 

CONTRATTUALI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO si specifica che in esito alla stipula del 

contratto con l’Amministrazione, l’aggiudicatario si assume, mediante propria 

organizzazione tecnico-economico-aziendale, i seguenti obblighi :  comma 6) provvedere 

alla distribuzione di pasti e merende ai minori utenti e farsi carico dei pasti del personale 

messo a disposizione (rectius  personale dell'affidatario del servizio di micro nido). 
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QUESITO 5) Livello, scatti anzianità e monte ore settimanale del personale in 

servizio ed eventuali superminimi o benefit ad personam.

RISPOSTA 5) Per quanto concerne i livelli e le profesionalità interessate si fa riferimento alla 

RISPOSTA 1 al QUESITO 1 della FAQ n. 1. Il monte ore settimanale deriva dalla 

organizzazione del lavoro, che è prerogativa imprenditoriale; dall’Amministrazione sono 

richiesti solo dei livelli minimi di servizio e di qualità.  “Superminimi individuali” o “benefit 

ad personam” sono istituti tipici del lavoro privato che attengono ad accordi diretti tra il 

datore di lavoro ed il lavoratore e non possono considerarsi parte della retribuzione stabile.

QUESITO 4)  Scadenza contratto a tempo determinato del personale 

elencato.

RISPOSTA 4) 31 luglio 2018.

QUESITO 9) Cosa si intende per "supporto psicologico al personale"? RISPOSTA 9) Per "supporto psicologico al personale" si intende qualunque attività di 

affiancamento e/o sostegno da parte di personale specialistico psicologo su argomenti e 

materie quali, ad esempio, le modalità d'intervento rispetto all'inserimento, i rapporti con le 

famiglie, le attività e i momenti di routine, gli aspetti cognitivi, affettivi e sociali dello 

sviluppo psicologico del bambino, ecc..

QUESITO 6)  Anno di conseguimento degli attestati ai corsi obbligatori per la 

sicurezza (primo soccorso e anti incendio) del personale in servizio.

RISPOSTA 6) Corso prevenzione incendi: dal 25/11/2016 al 1/12/2017. Corso primo 

soccorso: 13/6/2016.

RISPOSTA 7) Non occorre allegare l'attestato, essendo l'Amministrazione in possesso del 

secondo originale dell'attestato.

QUESITO 8) Si conferma la capienza massima del micronido in n. 12 bambini? RISPOSTA 8) Si.

QUESITO 7)  L'attestato di sopralluogo va allegato? Se sì, dove?
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